
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 04/03/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  EX SIN - LITORALE DOMITIO FLEGREO ED AGRO AVERSANO. APPROVAZIONE

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLE AREE IN LOCALITA' "MARUZZELLA" NEL

COMUNE DI SAN TAMMARO E "FERRANDELLE" NEL COMUNE DI SANTA MARIA LA

FOSSA (CODICI: 1085A021 - 1085A015 - 1085A035), AI SENSI DELL'ART. 242 DEL D.

LGS.VO 3 APRILE 2006 N. 152 E SUE MODIFICHE E INTEGRAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che: 

- il D.Lgs. 152/2006 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. ad oggetto “Norme in materia ambientale” 
disciplina nella Parte IV - Titolo V, art. 242 e segg. le norme in materia di bonifica dei siti 
contaminati; 

- l’art. 242, comma 3, del predetto D. Lgs 152/2006 ss.mm.ii. stabilisce che qualora l’indagine 
preliminare accerti l’avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) 
anche per un solo parametro, il responsabile dell’inquinamento è tenuto a presentare, agli Enti 
competenti, il Piano di Caratterizzazione con i requisiti di cui all’Allegato 2, Titolo V, Parte quarta 
del D. Lgs 152/2006, che sarà autorizzato dalla Regione, previa convocazione della Conferenza 
di Servizi; 

- il D.M. Ambiente n. 7 del 11/01/2013, pubblicato sul GURI 12 marzo 2013, ha stabilito che i siti 
rientranti nella perimetrazione “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” non soddisfano più i 
requisiti di cui all’art. 252 comma 2 del D. Lgs. 152/06 e quindi non sono più ricompresi tra i Siti di 
Interesse Nazionale (SIN); 

- ai sensi del citato D.M. sono state trasferite le competenze dei siti ex SIN alle Regioni che 
subentrano nella titolarità dei relativi procedimenti; 

- nell’elenco recante il “Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPI), allegato al Piano 
Regionale di Bonifica (PRB), adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 129 del 27/05/2013, 
pubblicato sul BURC n. 30 del 5/06/2013, ed approvato dal Consiglio Regionale in data 
25/10/2013, risultano inserite nell’ex SIN “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” le aree in 
località “Maruzzella” nel Comune di San Tammaro e “Ferrandelle”, nel Comune di Santa Maria 
La Fossa; 

- le discariche Maruzzella 1 e 2 sono state già oggetto di indagini ambientali, tant’è che il Comune 
di San Tammaro, a valere sui fondi POR Campania 2006/2006 - Misura 1.8, ha predisposto il 
Piano di Caratterizzazione, approvato con prescrizioni dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, in sede di Conferenza decisoria del 30 gennaio 2008. 

 
Considerato che: 
- in data 7/01/2014, prot. n. 5529, l’Unità Operativa Dirigenziale “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di 

Caserta (di seguito denominata UOD) ha acquisito il Piano di Caratterizzazione, presentato dalla 
Provincia di Caserta con nota prot. n. 112350 del 19/12/2013, relativo ad una porzione di territorio 
dei Comuni di San Tammaro e Santa Maria la Fossa, e specificatamente delle aree denominate 
“Maruzzella 3” (codice 1085A021), del “Sito di stoccaggio/trasferenza” (codice 1085A015) nel 
Comune di San Tammaro e del “Sito di stoccaggio provvisorio loc. Ferrandelle” (cod. 1084A035) nel 
Comune di Santa Maria La Fossa, riportate nell’ex SIN “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” 
e dell’intera area perimetrata integrando le indagini già eseguite con ulteriori accertamenti, che 
saranno effettuati nelle aree non investigate, al fine di pervenire alla visione completa dello stato di 
contaminazione dell’area, inserita nel perimetro dell’Area Vasta Maruzzella del PRB; 

- il su indicato Piano di Caratterizzazione è stato redatto, ai sensi del D. Lgs 152/2006 ss.mm.ii., su 
specifica richiesta della Provincia di Caserta, dall’UOC Siti Contaminati e Bonifiche della Direzione 
Tecnica dell’ARPAC, a seguito della Convenzione stipulata tra la stessa Agenzia e la Provincia di 
Caserta il 18 settembre 2013, il cui schema di Convenzione è stato approvato con Delibera di 
Giunta della Provincia di Caserta n. 60 del 12 luglio 2013; 

- il predetto Piano recepisce i contenuti del “piano di caratterizzazione dell’area in località Maruzzella - 
Comune di San Tammaro, relativo al solo impianto di discarica “Maruzzella 3”, predisposto dall’ 
ARPAC nel luglio 2009, su richiesta del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
l’Emergenza Rifiuti, regolarmente trasmesso al Ministero dell’Ambiente, ma non posto all’Ordine del 
giorno di un’apposita Conferenza di Servizi; 

- l’UOD di Caserta, pertanto, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con nota prot. n. 101070 del 
12/02/2014, rettificata per mero errore materiale con nota prot. n. 106989 del 13/02/2014, ha 
convocato una Conferenza di Servizi, che si è tenuta il 3 marzo 2014; 

- nella medesima seduta, la Conferenza di Servizi ha deliberato, all’unanimità, l’approvazione del 
Piano di Caratterizzazione delle aree in località “Maruzzella” e “Ferrandelle” nei Comuni di San 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

Tammaro e Santa Maria La Fossa (CE) - Ex SIN “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” (Cod. 
1085A021 - 1085A015 - 1085A035), ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del D. Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii., presentato dalla Provincia di Caserta. 

 
Preso atto 
- dei pareri favorevoli espressi in Conferenza di Servizi dall’ARPAC, dalla Provincia di Caserta e 

dall’ASL CE (Distretto n. 21 di S.Maria Capua Vetere e Ambito 5 di Mondragone), come da verbale, 
acquisito al protocollo n. 149915 del 3/03/2014. 

 
Ritenuto che, 
- sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 3.03.2014, si possa approvare il 

Piano di Caratterizzazione, presentato dalla Provincia di Caserta con nota prot. n. 112350 del 
19/12/2013, ed acquisito al protocollo n. 5529 del 7/01/2014, relativo ad una porzione di territorio dei 
Comuni di San Tammaro e Santa Maria la Fossa, e specificatamente delle aree denominate 
“Maruzzella 3” (codice 1085A021), del “Sito di stoccaggio/trasferenza” (codice 1085A015) nel 
Comune di San Tammaro e del “Sito di stoccaggio provvisorio loc. Ferrandelle” (cod. 1084A035) nel 
Comune di Santa Maria La Fossa, riportate nell’ex SIN “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” 
e dell’intera area perimetrata integrando le indagini già eseguite con ulteriori accertamenti, che 
saranno effettuati nelle aree non investigate, al fine di pervenire alla visione completa dello stato di 
contaminazione dell’area, inserita nel perimetro dell’Area Vasta Maruzzella del PRB. 

 
Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23, comma 1, lettera a), del 
D. Lgs.vo n. 33/2013. 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i.; 
- il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013; 
- la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 
- il Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 129 del 27/05/2013, pubblicato sul BURC n. 

30 del 5/06/2013, e approvato dal Consiglio Regionale il 25/10/2013; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012; 
- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”; 
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D., delle risultanze della seduta della Conferenza di 
Servizi (CdS) del 3/03/2014, tenutasi presso l’Unità Operativa Dirigenziale “Autorizzazioni Ambientali e 
Rifiuti” di Caserta e dell’attestazione di regolarità della stessa resa dalla Dirigente della UOD, a mezzo di 
sottoscrizione del presente provvedimento, nonché dei pareri favorevoli espressi in sede di CdS 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014



 

 

 
 

 
1. di approvare, ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., sulla base 

delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 3/03/2014 e dei pareri favorevoli 
espressi, il Piano di Caratterizzazione, presentato dalla Provincia di Caserta con nota prot. n. 
112350 del 19/12/2013, ed acquisito al protocollo n. 5529 del 7/01/2014, relativo ad una porzione 
di territorio dei Comuni di San Tammaro e Santa Maria la Fossa, e specificatamente delle aree 
denominate “Maruzzella 3” (codice 1085A021), del “Sito di stoccaggio/trasferenza” (codice 
1085A015) nel Comune di San Tammaro e del “Sito di stoccaggio provvisorio loc. Ferrandelle” 
(cod. 1084A035) nel Comune di Santa Maria La Fossa, riportate nell’ex SIN “Litorale Domitio 
Flegreo ed Agro Aversano” e dell’intera area perimetrata integrando le indagini già eseguite con 
ulteriori accertamenti, che saranno effettuati nelle aree non investigate, al fine di pervenire alla 
visione completa dello stato di contaminazione dell’area, inserita nel perimetro dell’Area Vasta 
Maruzzella del Piano Regionale di Bonifica; 

2. di autorizzare la Provincia di Caserta all’esecuzione degli interventi e delle attività previste nel 
suddetto Piano di Caratterizzazione; 

3. di dare atto che le attività di controllo, di cui all’art. 248, comma 1, del D. Lgs. 152/2006 sulla 
conformità degli interventi approvati, spettano alla Provincia di Caserta e all’ARPAC - 
Dipartimento Provinciale di Caserta; 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 242 comma 4 del D. Lgs. 152/2006, che entro sei mesi 
dall’approvazione del presente Piano di Caratterizzazione, la Provincia di Caserta dovrà 
trasmettere i risultati dell’analisi di rischio alla UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di 
Caserta;  

5. di notificare copia del presente decreto alla Provincia di Caserta, all’ARPAC - Dipartimento 
Provinciale di Caserta, al Comune di San Tammaro, al Comune di Santa Maria La Fossa, all’ASL 
Caserta (Distretto n. 21 di Santa Maria Capua Vetere e Ambito 5 di Mondragone) per le rispettive 
competenze;  

6. di inviare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’Assessore all’Ecologia e 
Tutela dell’Ambiente della Regione Campania, alla Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema e alla Segreteria di Giunta; 

7. di inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP - Segreteria di Giunta 
- UOD V Bollettino Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23, 
comma 1, lettera a), del D. Lgs.vo n. 33/2013. 

 
 

              dr.ssa Norma Naim 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  10 Marzo 2014


	BURC n. 17 del  10 Marzo 2014

